
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

www.uniroma1.it 

 

AREA RISORSE UMANE 
UFFICIO PERSONALE DOCENTE ECOLLABORAZIONI ESTERNE 
SETTORE Concorsi Personale Docente 

 

Il Rettore                                                                         Decreto n.55/2016 del 12/01/2016 

VISTI: 

 
 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma La Sapienza; 

 il D.P.R. 11 luglio 1980,  n. 382; 

 la legge 15.05.97 n. 127 e successive modificazioni; 

 la legge 30.12.2010 n. 240 ed in particolare l’art. 18; 

 la nota del MIUR n. 2330 del 20.4.2011 relativa all’applicazione del suindicato 
art. 18 della Legge 240; 

 il D.R. n. 3900/2015 del 26.11.2015 con cui è stato emanato il Regolamento per 
l’assegnazione delle risorse, per la chiamata dei Professori di I e II fascia e per il 
reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato tipologia “B”; 

 la Legge 9 gennaio 2009, n.1; 

 la nota MIUR n. 1455 del 3.10.2012 con cui è stata disposta, tra l’altro, 
l’assegnazione di punti organico ai fini dell’attivazione della procedura de qua; 

 la delibera del C.d.A. del 19.12.2013 n. 299/13 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione per l’anno 2014; 

 le delibere del S.A. e del C.d.A. rispettivamente del 16.10.2012 e 9.10.2012, 
con le quali sono state ripartite le risorse assegnate dal MIUR; 

 il D.M. n. 297 del 22.10.2012 concernente “criteri e contingente assunzionale 
delle Università statali per l’anno 2012”; 

 la delibera con cui il Consiglio della Facoltà di Economia, nella seduta del 
18.7.2013, ha individuato i Dipartimenti a cui attribuire le risorse destinate al 
reclutamento di due professori di I Fascia per i settori scientifico-disciplinari 
SECS-P/05 e SECS-P/07, assegnandole, rispettivamente, al Dipartimento di 
Economia e Diritto ed al Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività 
produttive; 

 la legge 23.12.2014, n. 190 (Finanziaria 2015 – Legge di Stabilità);  

 il D.R. n 924/2014 del 07.04.2014 pubblicato sulla G.U. n. 33 del 29.4.2014,  
con il quale è stata indetta una procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di 
Professore di I fascia presso il Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività 
Produttive - Facoltà di Economia – per il SC 13/B1 – SSD SECS-P/07; 

 il D.R. 668/2015 del 02.03.2015 con il quale sono stati approvati gli atti della 
procedura suindicata da cui risulta vincitore il Prof. Alessandro MINICHILLI; 

 la nota del 23.4.2015 con la quale il Prof. Alessandro MINICHILLI ha 
comunicato di rinunciare alla chiamata da parte del Dipartimento interessato 
per sopraggiunti impedimenti personale e familiari; 



 

 

 

 

Pag 2 

 la delibera del Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive del 
22.6.2015 con la quale si è approvata l’emanazione di un nuovo bando per il 
posto di professore di I fascia per il SC 13/B1 - SSD SECS-P/07 – in seguito 
alla rinuncia alla chiamata da parte del prof. Minichilli – e sono stati approvati i 
relativi criteri selettivi; 

 la delibera della Giunta di Facoltà del 25.06.2015 con la quale è stata 
approvata la delibera del Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività 
Produttive del 22.06.2015; 

 la delibera n.509/15 del Senato Accademico del 24.11.2015 con la quale è 
stato approvato, in via definitiva, il profilo e gli altri elementi necessari 
all’emanazione del bando relativo alla procedura selettiva di chiamata di un 
professore di ruolo di I Fascia per il SSD SECS-P/07 (Sett. concorsuale 13/B1); 

 l’avviso di indizione della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di 
professore di ruolo I fascia per il SSD SECS-P/07 settore concorsuale 13/B1 – 
Economia aziendale - presso il Dipartimento di Diritto ed Economia delle 
attività produttive Facoltà di Economia; 

 il D.R. n. 4016/2015 del 02.12.2015 di indizione della procedura selettiva di 
chiamata per un posto di Professore di ruolo di I Fascia per il Settore scientifico 
disciplinare SECS-P/07 – Settore concorsuale 13/B1- Economia Aziendale - 
presso il Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive - Facoltà 
di Economia, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, IV serie speciale, n. 98 del 
22.12.2015; 

 
CONSIDERATO: 
 

che nel D.R. 4016/2015 del 02.12.2015, all’art. 1, relativamente all’attività scientifica e 
didattica che dovrà svolgere il vincitore della procedura selettiva è stato per mero 
errore materiale riportato quanto segue: “il candidato dovrà, inoltre, contribuire nel 
Dipartimento allo sviluppo della ricerca internazionale nell’ambito degli studi 
economico aziendali, con particolare riferimento alla ricerca nel campo dei sistemi dei 
modelli di direzione aziendale e nel campo della contabilità e dell’informativa 
societaria”, risultando omesse le parole “nel campo dei sistemi di governo e controllo 
delle Aziende private di produzione, nel campo dei sistemi e dei modelli di direzione 
aziendale e nel campo della contabilità e dell’informativa societaria”; 

 
 RITENUTO 
 

 di dover procedere alla parziale rettifica del predetto D.R. di indizione della 
procedura selettiva; 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 3 

DECRETA  
 

                                                             Art. 1 
      
All’art. 1 D.R. 4016/2015 del 02.12.2015 relativamente all’attività scientifica e didattica 
che dovrà svolgere il vincitore della procedura selettiva, laddove si legge “ il candidato 
dovrà, inoltre, contribuire nel Dipartimento allo sviluppo della ricerca internazionale 
nell’ambito degli studi economico aziendali, con particolare riferimento alla ricerca nel 
campo dei sistemi dei modelli di direzione aziendale e nel campo della contabilità e 
dell’informativa societaria”, leggasi “il candidato dovrà, inoltre, contribuire nel 
Dipartimento allo sviluppo della ricerca internazionale nell’ambito degli studi 
economico aziendali, con particolare riferimento alla ricerca nel campo dei sistemi di 
governo e controllo delle Aziende private di produzione, nel campo dei sistemi e dei 
modelli di direzione aziendale e nel campo della contabilità e dell’informativa 
societaria”. 
Sono pertanto riaperti i termini per la presentazione della domanda di partecipazione 
alla procedura selettiva di chiamata per un posto di Professore di ruolo di I Fascia per 
il Settore scientifico disciplinare SECS-P/07 – settore concorsuale 13/B1 - Economia 
Aziendale - presso il Dipartimento di Diritto ed Economia delle attività produttive 
Facoltà di Economia, che dovrà essere presentata esclusivamente per via telematica 
al seguente indirizzo di posta elettronica certificata 
protocollosapienza@cert.uniroma1.it, entro il termine perentorio di trenta giorni da 
quello successivo alla data di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale dell’avviso di rettifica 
del bando della presente selezione. Qualora il termine di scadenza indicato cada in un 
giorno festivo, la scadenza viene posticipata al primo giorno feriale utile.  
Nel caso in cui la modalità di invio telematico della domanda non fosse possibile (per 
comprovarti ed eccezionali motivi da esplicitare nella domanda) la stessa potrà essere 
spedita a mezzo raccomandata postale con avviso di ricevimento al seguente 
indirizzo: Università di Roma “La Sapienza” – Settore Concorsi Personale Docente – 
Area Risorse Umane – P.le Aldo Moro 5 – 00185 Roma – entro il termine perentorio di 
trenta giorni a decorrere dal giorno successivo a quello di pubblicazione in Gazzetta 
Ufficiale dell’avviso di rettifica del bando della presente selezione. A tal fine farà fede il 
timbro dell’Ufficio postale. Qualora il termine di scadenza indicato cada in un giorno 
festivo, la scadenza viene posticipata al primo giorno feriale utile. 
  
Il presente decreto di rettifica sarà acquisito nell’apposito registro di questa 
Amministrazione e pubblicato sul sito di Ateneo, l’avviso di rettifica pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale 
 
 

        
                                                                                                  f.to  IL RETTORE  


